



2020年10月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月8日

上場会社名 萩原工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7856 URL <https://www.hagihara.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅野 和志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員事業支援部門長 (氏名) 吉田 淳一

TEL 086-440-0860

四半期報告書提出予定日 2020年6月10日

配当支払開始予定日

2020年7月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第2四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第2四半期	14,150	4.3	1,421	9.2	1,656	31.1	1,139	31.3
2019年10月期第2四半期	14,788	16.8	1,301	8.1	1,263	14.7	867	14.5

(注) 包括利益 2020年10月期第2四半期 1,076百万円 (44.1%) 2019年10月期第2四半期 747百万円 (10.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第2四半期	78.76	
2019年10月期第2四半期	59.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第2四半期	32,729	23,178	70.8
2019年10月期	32,572	22,354	68.6

(参考) 自己資本 2020年10月期第2四半期 23,176百万円 2019年10月期 22,353百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期		16.00		18.00	34.00
2020年10月期		18.00			
2020年10月期(予想)				18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,300	4.5	2,450	10.1	2,730	4.2	1,840	8.7	127.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2020年10月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染状況が現状以上に悪化せず、国内外の移動制限が徐々に緩和の方向に進みながらも、今期中は影響が残ることを前提としております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年10月期2Q	14,897,600 株	2019年10月期	14,897,600 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2020年10月期2Q	426,213 株	2019年10月期	431,013 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年10月期2Q	14,467,800 株	2019年10月期2Q	14,466,608 株
-------------	--------------	-------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、期間後半に新型コロナウイルスの影響拡大により、急激な減速となり、決定的な感染対策がないことから先行きの見えない状況にありました。

このような状況のもと、当社グループにおきましても、外出自粛等で営業活動や製品の納入が制約されるなどの影響を受けており、さらに今後は様々な分野で需要縮減の可能性があり、それら影響の最小化を図るべく、事業活動を継続しております。

その結果、売上高141億50百万円(前年同四半期比4.3%減)、営業利益14億21百万円(前年同四半期比9.2%増)、経常利益16億56百万円(前年同四半期比31.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益11億39百万円(前年同四半期比31.3%増)となりました。

[合成樹脂加工製品事業]

合成樹脂加工製品事業におきましては、新型コロナウイルスの影響で資材確保の動きが見られたシート関連、粘着テープ用基材及びコンクリート補強繊維「バルチップ」などが好調でした。一方、需要が低迷した海外向けラミネートクロスや、国内外の荷動き鈍化の影響を受けたフレキシブルコンテナバッグなどが不調で、全体としては減収に終わりました。

インドネシア子会社「ハギハラ・ウエストジャワ・インダストリーズ社」は通常通りに稼働、中国子会社「青島萩原工業有限公司」は、新型コロナウイルスの影響で春節明けの稼働開始が遅れましたがその後生産は回復しております。

国内子会社「東洋平成ポリマー株式会社」は、堅調に推移しました。

その結果、売上高115億89百万円(前年同四半期比2.1%減)、営業利益11億32百万円(前年同四半期比21.5%増)となりました。

[機械製品事業]

機械製品事業におきましては、主力製品であるスリッター関連機器は、国内では引き続きキャッシュレス普及に関する需要があった紙関係は好調でしたが、その他製品は、外出制限等の影響で納品ができない案件が発生しており、全体では減収となりました。

その結果、売上高25億60百万円(前年同四半期比13.2%減)、営業利益2億89百万円(前年同四半期比21.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は327億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億57百万円の増加となりました。資産の部では、流動資産は203億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億4百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が10億26百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が2億54百万円減少したこと等によります。

固定資産は123億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億47百万円の減少となりました。これは遊休地の売却により土地が2億62百万円及び保険積立金の解約により3億54百万円それぞれ減少したこと等によります。

負債の部では流動負債は81億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億72百万円の減少となりました。これは短期借入金が3億96百万円減少したこと等によります。

固定負債は14億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億93百万円の減少となりました。これは主に長期借入金が89百万円減少したこと等によります。

純資産の部は231億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億23百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は70.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月期の連結業績予想は、新型コロナウイルス等の影響を見込み、2020年3月9日公表の通期の連結業績予想を修正しました。

なお、連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染状況が現状以上に悪化せず、国内外の移動制限が徐々に緩和の方向に進みながらも、今期中は影響が残ることを前提としております。

連結業績予想

		3月9日公表 2019年11月～2020年10月	今回公表 2019年11月～2020年10月	増減
売上高	(百万円)	31,000	28,300	△2,700
営業利益	(百万円)	2,700	2,450	△250
経常利益	(百万円)	3,000	2,730	△270
親会社株主に帰属する 当期純利益	(百万円)	2,090	1,840	△250
1株当たり当期純利益		144円47銭	127円16銭	△17円31銭

(注) 連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報により判断した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により、予測数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,289,048	7,315,488
受取手形及び売掛金	7,224,622	6,970,512
商品及び製品	2,031,764	2,139,202
仕掛品	2,357,506	2,422,154
原材料及び貯蔵品	1,026,731	1,024,599
その他	500,433	462,843
貸倒引当金	△4,263	△4,346
流動資産合計	19,425,842	20,330,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,180,844	2,228,005
機械装置及び運搬具(純額)	2,683,847	2,637,523
工具、器具及び備品(純額)	336,601	335,368
土地	4,174,144	3,911,842
建設仮勘定	391,114	529,036
有形固定資産合計	9,766,551	9,641,776
無形固定資産		
のれん	407,032	340,017
その他	486,398	455,435
無形固定資産合計	893,431	795,453
投資その他の資産		
保険積立金	1,149,250	794,487
その他	1,337,238	1,167,735
貸倒引当金	△136	△136
投資その他の資産合計	2,486,352	1,962,086
固定資産合計	13,146,335	12,399,316
資産合計	32,572,178	32,729,771

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,473,310	1,486,939
電子記録債務	1,678,147	1,550,774
短期借入金	2,500,443	2,103,570
未払法人税等	571,904	605,868
賞与引当金	623,412	662,836
製品保証引当金	54,712	43,836
その他	1,676,937	1,652,529
流動負債合計	8,578,868	8,106,355
固定負債		
長期借入金	367,028	277,676
退職給付に係る負債	807,110	734,220
その他	464,661	433,145
固定負債合計	1,638,800	1,445,042
負債合計	10,217,668	9,551,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,778,385	1,778,385
資本剰余金	1,469,816	1,469,816
利益剰余金	19,515,405	20,393,112
自己株式	△473,960	△464,912
株主資本合計	22,289,646	23,176,402
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,268	△2,921
繰延ヘッジ損益	2,067	△1,322
為替換算調整勘定	△36,760	△89,810
退職給付に係る調整累計額	87,927	94,617
その他の包括利益累計額合計	63,503	563
非支配株主持分	1,359	1,407
純資産合計	22,354,509	23,178,373
負債純資産合計	32,572,178	32,729,771

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)
売上高	14,788,771	14,150,338
売上原価	10,706,665	9,992,238
売上総利益	4,082,105	4,158,100
販売費及び一般管理費	2,780,659	2,736,549
営業利益	1,301,446	1,421,551
営業外収益		
受取利息	2,566	2,969
受取配当金	668	781
受取保険金	44,514	231,623
為替差益	—	9,596
その他	21,602	35,607
営業外収益合計	69,352	280,577
営業外費用		
支払利息	17,767	13,460
売上割引	20,053	19,034
為替差損	48,867	—
その他	20,387	12,891
営業外費用合計	107,076	45,386
経常利益	1,263,722	1,656,742
特別利益		
固定資産売却益	—	52,998
特別利益合計	—	52,998
税金等調整前四半期純利益	1,263,722	1,709,740
法人税等	396,092	570,166
四半期純利益	867,630	1,139,574
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	36
親会社株主に帰属する四半期純利益	867,601	1,139,538

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)
四半期純利益	867,630	1,139,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,140	△13,189
繰延ヘッジ損益	1,831	△3,390
為替換算調整勘定	△73,297	△53,038
退職給付に係る調整額	△33,883	6,690
その他の包括利益合計	△120,489	△62,928
四半期包括利益	747,141	1,076,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	747,145	1,076,598
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	47

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,263,722	1,709,740
減価償却費	581,878	582,088
のれん償却額	64,331	61,061
貸倒引当金の増減額(△は減少)	30,748	82
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	22,436	△62,927
役員株式報酬引当金の増減額(△は減少)	15,000	6,001
受取利息及び受取配当金	△3,235	△3,750
支払利息	17,767	13,460
売上債権の増減額(△は増加)	△583,929	223,784
たな卸資産の増減額(△は増加)	△181,851	△200,082
仕入債務の増減額(△は減少)	△224,537	△73,925
その他	162,154	△102,557
小計	1,164,485	2,152,974
利息及び配当金の受取額	3,355	3,763
利息の支払額	△19,981	△13,958
法人税等の支払額	△413,794	△475,289
営業活動によるキャッシュ・フロー	734,064	1,667,489
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	500,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,481,852	△534,813
有形固定資産の売却による収入	4,793	330,642
保険積立金の増減額(△は増加)	△41,571	354,762
その他	△131,117	△26,894
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,149,748	123,697
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	307,721	△340,835
長期借入金の返済による支出	△253,259	△154,885
配当金の支払額	△232,844	△261,839
その他	△57	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△178,438	△757,559
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,193	△7,427
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△586,928	1,026,200
現金及び現金同等物の期首残高	4,167,769	5,556,728
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,580,840	6,582,928

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	合成樹脂 加工製品事業	機械製品事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	11,838,914	2,949,857	14,788,771	—	14,788,771
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	28,096	28,096	△28,096	—
計	11,838,914	2,977,954	14,816,868	△28,096	14,788,771
セグメント利益	932,006	369,439	1,301,446	—	1,301,446

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	合成樹脂 加工製品事業	機械製品事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	11,589,864	2,560,474	14,150,338	—	14,150,338
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	162,810	162,810	△162,810	—
計	11,589,864	2,723,284	14,313,149	△162,810	14,150,338
セグメント利益	1,132,173	289,377	1,421,551	—	1,421,551

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。